estratégicos de “aperfeiçoar a gestão de pessoas” e “aprimorar a governança e a gestão”, vinculados à perspectiva de gestão e inovação do
Plano Estratégico TRE-PI 2021-2026, instituído pela Resolução TRE-PI 420/2021, alinhando a Estratégia Nacional do Poder Judiciário.

A contratação acarretará em despesa no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), correspondente a inscrições de 12
(doze) servidores do TRE/PI, a um custo individual de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais).

Em casos como este, como já assentado pela jurisprudência e doutrina especializada, o pressuposto lógico da licitação não se
faz presente, qual seja, a competitividade, uma vez que o treinamento será ministrado por pessoa jurídica de notória capacidade e experiência,

[...]

RATIFICO,  para  os  fins  do  artigo  26,  da  Lei  n.º  8.666/1993,  e  suas  posteriores  alterações,  a  INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com arrimo no art. 25, II c/c art. 13, VI, do referido diploma legal.

Deixe-se certo que a contratação importará no pagamento da quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) à empresa "3R
Capacita  Comércio  de  Materiais  Didáticos  e  Serviços  Educacionais  Ltda.",  referente  à  contratação  do  curso  in  company  ANÁLISE  E
AVALIAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS NO SETOR PÚBLICO À LUZ DA AUDITORIA CONTÁBIL FINANCEIRA, a ser